
 
Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física  

 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014-2017 433

43. Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la 
RecreaciónFísica 

  
43.1  Misión 
 
Regular y supervisar todo lo concerniente al deporte, la educación física y la recreación física a 
nivel nacional, a través de sus políticas, como órgano rector superior, encargado de garantizar el 
derecho constitucional de los nicaragüenses a la práctica del deporte, la educación física y la 
recreación física y el esparcimiento. 
 
43.2  Situación del Sector 
 
El Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y Recreación Física (CONADERFI), 
promueve una participación amplia de los sectores en materia de deportes, la educación física y 
recreación física lo que ha permitido alcanzar grandes logros expresados en: 
 

- Participación en los Juegos Deportivos Centroamericanos realizados en San José, Costa Rica, 
donde se obtuvieron un total de 112 medallas de las cuales 15 fueron de oro, 27 de Plata y 70 de 
Bronce, mejorando la actuación de nuestros atletas con respecto a los IX Juegos Deportivos 
Centroamericanos, que se realizaron en Panamá en el 2010.  Se logró la clasificación de varios 
deportes a los Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe que se realizarán en México en 
el 2014. 
 

- Rehabilitación, ampliación, mejoramiento y dotación de 17 instalaciones deportivas 
abandonadas por gobiernos anteriores y la construcción de 3 instalaciones deportivas en el 
municipio de Managua.  

 

- Se obtuvo la sede de los XI Juegos Deportivos Centroamericanos a realizarse en el año 2017. 
 

- Se financió a las Federaciones Deportivas Nacionales. 
 

- Suscripción del Proyecto entre el Gobierno de la República de Nicaragua y el Gobierno de la 
República de China (Taiwán) para el diseño, construcción y equipamiento del nuevo Estadio de 
Beisbol en la ciudad de Managua. 

 

- Donación de la República de China Taiwán, para la adquisición de dos microbuses Coaster con 
capacidad de 30 personas cada uno. 

 
Entre los desafíos tenemos: 
 

- El fortalecimiento de las asociaciones municipales y departamentales y federaciones en las 
diferentes disciplinas deportivas, educación física y recreación física. 

- Impulsar y preparar con el Comité Olímpico y Paralímpicolas delegaciones que representarán a 
Nicaragua en los XXII Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe a realizarse en 
Veracruz, México. 

- Mantener la realización de los campeonatos nacionales federados y la participación internacional 
de las selecciones nacionales a los juegos del ciclo olímpico. 

- Mantener la realización del Campeonato Nacional de Béisbol Superior, Germán Pomares 
Ordóñez. 
 

Objetivos a Medio Plazo 
 

- Fortalecimiento de las federaciones deportivas nacionales y el deporte olímpico. 



 
Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física 
 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014-2017 434 

- Continuar impulsando la conformación de federaciones deportivas por cada discapacidad. 
- Fortalecimiento de  las  instalaciones deportivas a nivel nacional con miras a la realización de los 

XI Juegos Deportivos Centroamericanos. 
 
 
43.3  Prioridades Estratégicas  
 
 Contribuir organizativamente a la preparación y participación de los atletas de alto rendimiento 

para el Ciclo Olímpico.  
 

 Identificar y apoyar el desarrollo de talentos deportivos para mejorar el nivel de rendimiento de 
deportistas en la participación en eventos nacionales e internacionales. 

 
 Construir nuevas instalaciones deportivas, en el marco de la realización en Nicaragua de los 

Juegos Deportivos Centroamericanos, en el año 2017. 
 

 Promover la creación, ampliación y/o rehabilitación de espacios físicos para el desarrollo de 
actividades deportivas, de actividad física y recreativa, en coordinación con las Alcaldías 
Municipales. 

 
 Construcción del Estadio Nacional de Béisbol en Managua. 



Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física

435Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017

43.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 220,250TOTAL  274,157  270,010  290,902  321,600

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA
EDUCACIÓN  FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

 220,250  274,157  270,010  290,902  321,600
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2012

PROYECCIÓN
2015

PROYECCIÓN
2016

 220,250TOTAL  274,157  270,010  290,902  321,600

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2012 2013 2014 2015 2016

PROGRAMA  011 :   CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN  FÍSICA Y LA
RECREACIÓN FÍSICA   

Eventos deportivos nacionales e
internacionales organizados a través
de las Federaciones
Asistencia a participantes en eventos
deportivos internacionales federados
Capacitaciones  en fundamentos,
técnicas, entrenamientos deportivos
realizados
Instalaciones deportivas construídas,
mejoradas y/o ampliadas

Evento

Personas

Capacitación

Instalaciones

 485.0

 7,100.0

 125.0

 19.0

 533.0

 8,590.0

 137.0

 24.0

 581.0

 9,450.0

 151.0

 28.0

 629.0

 10,535.0

 163.0

 32.0

 629.0

 10,535.0

 163.0

 32.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA
EDUCACIÓN  FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

 220,250  274,157  270,010  290,902  321,600

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 11,544

 31,013

 8,881

 90,811

 14,679

 45,119

 15,621

 118,748

 15,841

 56,874

 18,477

 101,438

 16,803

 34,459

 12,955

 134,497

 18,675

 36,448

 14,417

 149,664

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 142,249

 78,001

 194,167

 79,990

 192,630

 77,380

 198,714

 92,188

 219,204

 102,396

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

2017

 1,189.0

 9,327.0

 194.0

 15.0

 356,673

PROYECCIÓN
2017

 356,673

PROYECCIÓN
2017

 356,673

 20,846

 38,559

 16,110

 167,258

 242,773

 113,900

 356,673

En este mediano plazo, este programa, continuará impulsando las políticas emanadas del Gobierno de
Reconciliación y Unidad Nacional, promoviendo la participación de todos los sectores en materia de deportes,
educación física y recreación física.  Proseguirá construyendo, rehabilitando, ampliando las instalaciones deportivas
para este fin.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 142,249

 78,001

 194,167

 79,990

 192,630

 77,380

 198,714

 92,188

 219,204

 102,396

 242,773

 113,900

 11,544

 31,013

 8,881

 90,811

 14,679

 45,119

 15,621

 118,748

 15,841

 56,874

 18,477

 101,438

 16,803

 34,459

 12,955

 134,497

 18,675

 36,448

 14,417

 149,664

 20,846

 38,559

 16,110

 167,258

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES



Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017436

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 18,536

 6,849

 16,067

 1,822

 418

 21,839

 11,349

 12,499

 23,410

 3,875

 28,706

 7,650

 17,200

 10,050

 750

 720

 1,900

 33,455

 1,785

 26,594

 14,126

 12,031

 46,313

 25,385

 16,067

 2,240

 33,188

 12,499

 23,410

 3,875

 28,706

 7,650

 17,200

 10,050

 750

 720

 1,900

 33,455

 1,785

 26,594

 14,126

 12,031

 46,313

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
ESTADIOS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL
COMPLEJO DEL INSTITUTO
NICARAGUENSE DE DEPORTES

CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO
DE CANCHAS DEPORTIVAS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
GIMNASIOS DEPORTIVOS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE
ESTADIO DE BÉISBOL ROQUE TADEO
ZAVALA EN EL MUNICIPIO DE
GRANADA

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
ESTADIO DE FÚTBOL TOMAS
CRANSHAW EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN ESTADIO DE
BÉISBOL DE LAS JAGUITAS,
MANAGUA

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

 220,250TOTAL  274,157  270,010  290,902  321,600

 220,250  274,157  270,010  290,902  321,600CONSEJO NACIONAL DEL
DEPORTE, LA EDUCACIÓN  FÍSICA
Y LA RECREACIÓN FÍSICA

 169,718

 31,862

 18,670

 231,158

 33,999

 9,000

 231,010

 39,000

 248,392

 42,510

 275,264

 46,336

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

 169,718

 31,862

 18,670

 231,158

 33,999

 9,000

 231,010

 39,000

 248,392

 42,510

 275,264

 46,336

- - -

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

 356,673

PROYECCIÓN
2017

 305,703

 50,970

-

 14,117

 12,270

 47,266

 14,117

 12,270

 47,266

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 356,673

 305,703

 50,970

-

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2017



Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física

437Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017

 76,880TOTAL GENERAL  68,490  75,000  92,188  102,396

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 15,230

 21,500

 30,354  29,926

 15,230

 21,500

 30,354  29,926

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL
COMPLEJO DEPORTIVO
POLIDEPORTIVO ESPAÑA

APORTE A LAS MUNICIPALIDADES
PARA INSTALACIONES DEPORTIVAS

CONSTRUCCIÓN DE PISCINA
OLÍMPICA EN MANAGUA

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

 113,900

 10,247

 30,000

 10,247

 30,000

-

-

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2017


