43. Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la RecreaciónFísica

43.1 Misión

Regular y supervisar todo lo concerniente al deporte, la educación física y la recreación física a nivel nacional, a través de sus políticas, como órgano rector superior, encargado de garantizar el derecho constitucional de los nicaragüenses a la práctica del deporte, la educación física y la recreación física y el esparcimiento.

43.2 Situación del Sector

El Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y Recreación Física (CONADERFI), promueve una participación amplia de los sectores en materia de deportes, la educación física y recreación física lo que ha permitido alcanzar grandes logros expresados en:

- Participación en los Juegos Deportivos Centroamericanos realizados en San José, Costa Rica, donde se obtuvieron un total de 112 medallas de las cuales 15 fueron de oro, 27 de Plata y 70 de Bronce, mejorando la actuación de nuestros atletas con respecto a los IX Juegos Deportivos Centroamericanos, que se realizaron en Panamá en el 2010. Se logró la clasificación de varios deportes a los Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe que se realizarán en México en el 2014.
- Rehabilitación, ampliación, mejoramiento y dotación de 17 instalaciones deportivas abandonadas por gobiernos anteriores y la construcción de 3 instalaciones deportivas en el municipio de Managua.
- Se obtuvo la sede de los XI Juegos Deportivos Centroamericanos a realizarse en el año 2017.
- Se financió a las Federaciones Deportivas Nacionales.
- Suscripción del Proyecto entre el Gobierno de la República de Nicaragua y el Gobierno de la República de China (Taiwán) para el diseño, construcción y equipamiento del nuevo Estadio de Beisbol en la ciudad de Managua.
- Donación de la República de China Taiwán, para la adquisición de dos microbuses Coaster con capacidad de 30 personas cada uno.

Entre los desafíos tenemos:

- El fortalecimiento de las asociaciones municipales y departamentales y federaciones en las diferentes disciplinas deportivas, educación física y recreación física.
- Impulsar y preparar con el Comité Olímpico y Paralímpicolas delegaciones que representarán a Nicaragua en los XXII Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe a realizarse en Veracruz, México.
- Mantener la realización de los campeonatos nacionales federados y la participación internacional de las selecciones nacionales a los juegos del ciclo olímpico.
- Mantener la realización del Campeonato Nacional de Béisbol Superior, Germán Pomares Ordóñez.

Objetivos a Medio Plazo

- Fortalecimiento de las federaciones deportivas nacionales y el deporte olímpico.

- Continuar impulsando la conformación de federaciones deportivas por cada discapacidad.
- Fortalecimiento de las instalaciones deportivas a nivel nacional con miras a la realización de los XI Juegos Deportivos Centroamericanos.

43.3 Prioridades Estratégicas

- Contribuir organizativamente a la preparación y participación de los atletas de alto rendimiento para el Ciclo Olímpico.
- Identificar y apoyar el desarrollo de talentos deportivos para mejorar el nivel de rendimiento de deportistas en la participación en eventos nacionales e internacionales.
- Construir nuevas instalaciones deportivas, en el marco de la realización en Nicaragua de los Juegos Deportivos Centroamericanos, en el año 2017.
- Promover la creación, ampliación y/o rehabilitación de espacios físicos para el desarrollo de actividades deportivas, de actividad física y recreativa, en coordinación con las Alcaldías Municipales.
- Construcción del Estadio Nacional de Béisbol en Managua.

43.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 011 : CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN FÍSICA

En este mediano plazo, este programa, continuará impulsando las políticas emanadas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, promoviendo la participación de todos los sectores en materia de deportes, educación física y recreación física. Proseguirá construyendo, rehabilitando, ampliando las instalaciones deportivas para este fin.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Eventos deportivos nacionales e internacionales organizados a través de las Federaciones		Evento	485.0	533.0	581.0	629.0	629.0	1,189.0
Asistencia a participantes en eventos deportivos internacionales federados		Personas	7,100.0	8,590.0	9,450.0	10,535.0	10,535.0	9,327.0
Capacitaciones en fundamentos, técnicas, entrenamientos deportivos realizados		Capacitación	125.0	137.0	151.0	163.0	163.0	194.0
Instalaciones deportivas construídas, mejoradas y/o ampliadas		Instalaciones	19.0	24.0	28.0	32.0	32.0	15.0

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN FÍSICA	220,250	274,157	270,010	290,902	321,600	356,673
TOTAL	220,250	274,157	270,010	290,902	321,600	356,673

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN FÍSICA		274,157	270,010	290,902	321,600	356,673
GASTO CORRIENTE	142,249	194,167	192,630	0 198,714	219,204	242,773
SERVICIOS PERSONALES	11,544	14,679	15,84	1 16,803	18,675	20,846
SERVICIOS NO PERSONALES	31,013	45,119	56,874	4 34,459	36,448	38,559
MATERIALES Y SUMINISTROS	8,881	15,621	18,477	7 12,955	14,417	16,110
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	90,811	118,748	101,438	3 134,497	149,664	167,258
GASTO DE CAPITAL	78,001	79,990	77,380	92,188	102,396	113,900
TOTAL	220,250	274,157	270,010	290,902	321,600	356,673
GASTO CORRIENTE	142,249	194,167	192,630	198,714	219,204	242,773
SERVICIOS PERSONALES	11,544	14,679	15,841	16,803	18,675	20,846
SERVICIOS NO PERSONALES	31,013	45,119	56,874	34,459	36,448	38,559
MATERIALES Y SUMINISTROS	8,881	15,621	18,477	12,955	14,417	16,110
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	90,811	118,748	101,438	134,497	149,664	167,258
GASTO DE CAPITAL	78,001	79,990	77,380	92,188	102,396	113,900

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN FÍSICA	220,250	274,157	270,010	290,902	321,600	356,673
Rentas del Tesoro	169,718	231,158	231,010	248,392	275,264	305,703
Rentas con Destino Específico	31,862	33,999	39,000	42,510	46,336	50,970
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	18,670	9,000	-	-	-	-
TOTAL	220,250	274,157	270,010	290,902	321,600	356,673
Rentas del Tesoro	169,718	3 231,158	231,010	248,392	2 275,264	305,703
Rentas con Destino Específico	31,862	33,999	39,000	42,510	46,336	50,970
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	18,670	9,000	-	-	-	-

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN PE 2016	ROYECCIÓN 2017
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE ESTADIOS	25,385	12,499	7,650	33,455	14,126	14,117
Rentas del Tesoro	18,536	12,499	7,650	33,455	14,126	14,117
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEL INSTITUTO NICARAGUENSE DE DEPORTES	6,849 16,067	23,410	17,200	1,785	12,031	12,270
Rentas del Tesoro	16.067	23,410	17,200	1.785	12,031	12,270
CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE CANCHAS DEPORTIVAS	2,240	3,875	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	1,822	3,875	-	-	-	-
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE GIMNASIOS DEPORTIVOS	418 33,188	28,706	10,050	26,594	46,313	- 47,266
	21,839	28,706	10,050	26,594	46,313	47,266
Rentas del Tesoro	11,349	28,700	10,030	20,394	40,313	47,200
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE ESTADIO DE BÉISBOL ROQUE TADEO ZAVALA EN EL MUNICIPIO DE GRANADA	-	-	750	-	-	-
Rentas del Tesoro	-	-	750	-	-	-
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE ESTADIO DE FÚTBOL TOMAS CRANSHAW EN MANAGUA	-	-	720		-	-
Rentas del Tesoro	-	-	720		-	-
CONSTRUCCIÓN ESTADIO DE BÉISBOL DE LAS JAGUITAS, MANAGUA	-	-	1,900	-	-	-
Rentas del Tesoro	-	-	1,900	-	-	-

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN P. 2016	ROYECCIÓN 2017
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEPORTIVO POLIDEPORTIVO ESPAÑA	-	-	15,23	0 -	-	10,247
Rentas del Tesoro	-	-	15,23		-	10,247
APORTE A LAS MUNICIPALIDADES PARA INSTALACIONES DEPORTIVAS	-	-	21,50	0 -	-	-
Rentas del Tesoro	-	-	21,50	0 -	-	_
CONSTRUCCIÓN DE PISCINA OLÍMPICA EN MANAGUA	-	-	-	30,354	29,926	30,000
Rentas del Tesoro	-	-	-	30,354	29,926	30,000
TOTAL GENERAL	76,880	68,490	75,00	92,188	102,396	113,900